МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ

И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЭКОЛОГИЯ ҺӘМ ТАБИГЫЙ

 БАЙЛЫКЛАР МИНИСТРЛЫГЫ

                ПРИКАЗ                                     г. Казань                                    БОЕРЫК

                  ___________                                                                                     _________

Об утверждении Доклада о

правоприменительной практике

по итогам осуществления

регионального государственного

экологического контроля (надзора)

на территории Республики Татарстан

за 2021 год

В соответствии со ст. 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», приказываю:

        1. Утвердить прилагаемый Доклад о правоприменительной практике по

итогам осуществления регионального государственного экологического контроля

(надзора) на территории Республики Татарстан за 2021 год.

2. Управлению государственной инспекции экологического надзора

разместить утвержденный Доклад на сайте Министерства.

        3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра А.М. Шигапова.

Министр                                                                                                     А.В. Шадриков

Документ создан в электронной форме. № 216-п от 24.03.2022. Исполнитель: Андреева А.С.
Страница 1 из 7. Страница создана: 23.03.2022 16:28

Доклад о правоприменительной практике по итогам

осуществления регионального государственного экологического контроля

(надзора) на территории Республики Татарстан

за 2021 год

  Доклад о правоприменительной практике по итогам осуществления

регионального государственного экологического контроля (надзора) на территории

Республики Татарстан за 2021 год подготовлен во исполнение ст. 47 Федерального

закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее –Федеральный закон № 248-

ФЗ).

 Министерство экологии и природных ресурсов Республики Татарстан (далее –

Министерство) осуществляет региональный государственный экологический контроль

(надзор) на территории Республики Татарстан в соответствии с Положением о

Министерстве экологии и природных ресурсов Республики Татарстан, утвержденным

Постановлением КМ РТ от 06.07.2005 № 325, Постановлением КМ РТ от 22.09.2021 №

895 "Об утверждении Положения о региональном государственном экологическом

контроле (надзоре) на территории Республики Татарстан".

        В соответствии с утвержденным Планом проведения проверок (приказ №1353-п от

09.12.2020):

- общее количество проверок, проведенных в отношении юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей, всего – 14;

в том числе: плановые – 10;

внеплановые– 4;

общее количество юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, в ходе

проведения проверок, в отношении которых выявлены правонарушения, всего – 8;

общее количество проверок по итогам, проведения которых выявлены правонарушения,

всего – 9;

в том числе: плановые – 7;

внеплановые – 2;

невыполнение предписаний органов государственного контроля (надзора),

муниципального контроля –1.

        В соответствии со ст.77 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране

окружающей среды» рассчитан причиненный ущерб на общую сумму 32270,982 тыс.

рублей, в том числе причиненный:

-  почве 3774,36 тыс. рублей,

-  в области обращения с отходами 13456,248 тыс. рублей,

-  водным объектам 6102,03

        Ущерб почве причинен в результате самовольного снятия или перемещения

плодородного слоя почвы и уничтожения плодородного слоя почвы, чем нарушены

Документ создан в электронной форме. № 216-п от 24.03.2022. Исполнитель: Андреева А.С.
Страница 2 из 7. Страница создана: 23.03.2022 16:28

2

требования Земельного кодекса Российской Федерации и Федерального закона "Об

охране окружающей среды".

Ответственность за данные нарушения предусмотрена ст. 8.6 КоАП РФ

«Уничтожение плодородного слоя почвы, а равно порча земель в результате нарушения

правил обращения с пестицидами и агрохимикатами или иными опасными для здоровья

людей и окружающей среды веществами и отходами производства и потребления».

Размер вреда рассчитан в соответствии с Приказом Минприроды России от

08.07.2010 № 238 «Об утверждении Методики исчисления размера вреда, причиненного

почвам как объекту охраны окружающей среды».

Ущерб в области обращения с отходами причинен в результате допущения сброса

отходов производства и потребления на почву, чем нарушен абз.2 п. 2 ст. 51

Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».

          Ответственность за данное нарушение предусмотрена ч.3 ст. 8.2 КоАП РФ

«Действия (бездействия), предусмотренные частью 1 ст. 8.2 КоАП РФ, повлекшие

причинение вреда здоровью людей или окружающей среде либо возникновение

эпидемии или эпизоотии, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно-

наказуемого деяния».

Ущерб водным объектам причинен в результате нарушения правил

водопользования, чем нарушен п.5 ч.2 ст. 39 Водного кодекса РФ от 03.06.2006 № 74-

ФЗ.

         Ответственность за данное нарушение предусмотрена ч.1 ст. 8.14 КоАП РФ

«Нарушение правил водопользования при заборе воды, без изъятия воды и при сбросе

сточных вод в водные объекты».

    Размер вреда рассчитан в соответствии Приказом Минприроды России от 13.04.2009

№ 87 «Об утверждении Методики исчисления размера вреда, причиненного водным

объектам вследствие нарушения водного законодательства».

         Наибольшее количество нарушений выявлено в области обращения с отходами

производства и потребления:

- сброс отходов производства и потребления (выявлено 1121 нарушений,

составлено 1026 протоколов об административных правонарушениях, в том числе на

юридических лиц - 150, на должностных лиц - 429, индивидуальных предпринимателей

- 79, физических лиц – 368);

          -    отсутствие договора на оказание услуг по обращению с твердыми

коммунальными отходами с региональным оператором (выявлено 225 нарушений,

составлено 233 протокола об административных правонарушениях, в том числе на

юридических лиц-173, на должностных лиц-25, индивидуальных предпринимателей-

35.

          В рамках профилактики нарушения обязательных требований направлено 679

предостережений, из них исполнено 419.

Документ создан в электронной форме. № 216-п от 24.03.2022. Исполнитель: Андреева А.С.
Страница 3 из 7. Страница создана: 23.03.2022 16:28

3

        Наибольшее число предостережений направлено о необходимости принять меры

по обеспечению   соблюдения   следующих   обязательных требований:

-  заключение договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными

отходами с региональным оператором, в зоне деятельности которого образуются

твердые коммунальные отходы и находятся места их накопления, в соответствии с

Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ "Об отходах производства и

потребления";

- проведение рекультивации земель, в соответствии с п. 5 ст. 13 Земельного кодекса

Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ.

          В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 10.07.2018 № 800 «О

проведении рекультивации и консервации земель» лица обязаны обеспечить разработку

проекта рекультивации земель и приступить к рекультивации земель в срок, не позднее

чем 7 месяцев со дня совершения действия, в результате которого произошла

деградация земель.

        Административные наказания назначаются с учетом характера совершенного

административного правонарушения, обстоятельств, смягчающих административную

ответственность, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

        При малозначительности совершенного административного правонарушения

должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном

правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное

правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным

замечанием.

       В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5

«О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях» такие обстоятельства, как,

например, личность и имущественное положение привлекаемого к ответственности

лица, добровольное устранение последствий правонарушения, возмещение

причиненного ущерба, не являются обстоятельствами, характеризующими

малозначительность правонарушения. Они учитываются при назначении

административного наказания.

       По результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях

вынесено 2189 постановлений на штраф, 1457 предупреждений, 48 устных замечаний.

       Из 455 судебных дел решение в пользу Министерства вынесено по 422 делам, что

составляет 92,7 %.

       Примеры принятия судебных решений в пользу Министерства:

- Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Верховного

Суда РТ отменено решение Приволжского районного суда г. Казани, принято в

указанной части новое решение. Исковые требования МЭПР РТ к гражданину о

возмещении вреда, причиненного окружающей среде в размере 9 022 000 рублей

удовлетворены.

Документ создан в электронной форме. № 216-п от 24.03.2022. Исполнитель: Андреева А.С.
Страница 4 из 7. Страница создана: 23.03.2022 16:28

4

          Факт совершения административного правонарушения и вина гражданина

подтверждается постановлением по делу об административном правонарушении

Центрального ТУ МЭПР РТ по ч.1 ст. 8.2 КоАП РФ (несанкционированный сброс

отходов (мусора) от строительных и ремонтных работ ФККО 8 90 000 01 72 4).

- Верховным судом РТ оставлено без изменения решение Приволжского районного суда

г. Казани по которому постановление по делу об административном правонарушении в

отношении юридического лица по ч. 4 ст. 8.13 КоАП РФ оставлено без изменения.

      Верховным судом РТ были признаны несостоятельными доводы защитника о том,

что при проведении проверки были нарушены требования Федерального закона от

26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и

муниципального контроля». Нормы указанного закона не применяются к мероприятиям

по контролю, при проведении которых не требуется взаимодействие органов,

уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора).

     Доводы жалобы защитника о том, что в нарушение требований ст. 26.5 КоАП РФ в

материалах дела отсутствуют протоколы отбора проб, не ставит под сомнения

законность и обоснованность состоявшихся по делу постановления должностного лица

и решения судьи. По смыслу правовых норм предусмотренный порядок отбора проб и

его процессуальное оформление подлежат соблюдению при осуществлении

возбужденного производства по делу об административном правонарушении. По

настоящему делу отбор проб выполнялся по заданию органов прокуратуры в рамках

прокурорской проверки, проведенной в соответствии с Федеральным законом от

17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», в котором не содержится

требований о порядке отбора проб и его процессуального оформления. Производство

по делу об административном правонарушении было возбуждено позднее.

         В 2021 году Министерством проведены мероприятия, направленные на

профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охране окружающей среде.

          Для профилактики нарушений обязательных требований применялась практика

замены административного наказания в виде штрафа на «предупреждение». В 2021 году

вынесено 1457 предупреждений.

         Проведены систематические профилактические (публичные) мероприятия для

природопользователей по изменениям законодательства, требованиям в области охраны

окружающей среды:

 публичное обсуждение требований законодательства по сдаче форм

статистической отчетности в 2021 году по недропользованию;

 выездные мероприятия в муниципальных образованиях республики на тему:

«Проведение санитарно-экологического двухмесячника»;

 публичное обсуждение планирования и реализации мероприятий по уменьшению

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды

неблагоприятных метеорологических условий (НМУ);

Документ создан в электронной форме. № 216-п от 24.03.2022. Исполнитель: Андреева А.С.
Страница 5 из 7. Страница создана: 23.03.2022 16:28

5

 профилактическое мероприятие на тему: «Обсуждение результатов

правоприменительной практики в 1 полугодии 2021 года. Новое в

законодательстве»;

 профилактическое мероприятие на тему: «Обсуждение результатов

правоприменительной практики во 2 полугодии 2021 года».

          В соответствии с Федеральным законом № 248-ФЗ утвержден Перечень

нормативных правовых актов и их отдельных частей, содержащих обязательные

требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий в рамках

регионального государственного экологического контроля (надзора).

          Приказом министерства от 28.09.2021 № 1028-п утверждены формы проверочных

листов (списков контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о

соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований) при

проведении плановых контрольных (надзорных) мероприятий в рамках регионального

государственного экологического контроля (надзора).

          В соответствии со ст. 21 Федерального закона № 248-ФЗ, руководствуясь

приказом Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах

документов, используемых контрольным (надзорным) органом» утверждены типовые

формы решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, типовые формы

актов контрольных (надзорных) мероприятий, типовая форма предостережения о

недопустимости нарушения обязательных требований.

         В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона № 248-ФЗ утверждена

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охране окружающей

среды и нарушению обязательных требований в области регионального

государственного экологического контроля (надзора) на территории Республики

Татарстан на 2022 год.

        Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охране окружающей среды

направлена на достижение следующих основных целей:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющих

хозяйственную и (или) иную деятельность с использованием объектов, которые

оказывают негативное воздействие на окружающую среду;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охране окружающей

среды;

 - создание условий для доведения обязательных требований до юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей, оказывающих негативное воздействие на

окружающую среду.

Документ создан в электронной форме. № 216-п от 24.03.2022. Исполнитель: Андреева А.С.
Страница 6 из 7. Страница создана: 23.03.2022 16:28

Лист согласования к документу № 216-п от 24.03.2022
Инициатор согласования: Андреева А.С. Старший специалист 1 разряда отдела
мониторинга надзорной деятельности
Согласование инициировано: 23.03.2022 16:29

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Маркова Л.С.
Согласовано

23.03.2022 - 17:13
-

2  Полюшков А.С.
Согласовано

23.03.2022 - 19:14
-

3  Шигапов А.М.
Согласовано

23.03.2022 - 20:26
-

4  Шадриков А.В.
Подписано

24.03.2022 - 06:58
-

Документ создан в электронной форме. № 216-п от 24.03.2022. Исполнитель: Андреева А.С.
Страница 7 из 7. Страница создана: 24.03.2022 10:06